8  diário oficial Nº 36.221 Sexta-feira, 09 DE MAIO DE 2025

II. nomear DAVID WILLIAM CALANDRINI MENDES para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de maio de
2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no diário Oficial do Es-
tado nº 36.219, de 8 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 1.096/2025-CCG, DE 7 DE MAIO DE 2025*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2627539,
R E S O L V E:
I. exonerar ELTON VINICIUS ALBINO RIBEIRO do cargo em comissão de As-
sessor Administrativo, código GEP-DAS 012.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de maio de 2025.
II. nomear NATALIA CUNHA DE PAULA para exercer o cargo em comissão
de Assessor Administrativo, código GEP-DAS 012.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de maio
de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no diário Oficial do Es-
tado nº 36.219, de 8 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 1.097/2025-CCG, DE 7 DE MAIO DE 2025*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2627539,
R E S O L V E:
I. exonerar ZENAIDE DA SILVA BRAGA do cargo em comissão de Assessor
Técnico de Licitação, código GEP-DAS 012.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de maio de 2025.
II. nomear ELTON VINICIUS ALBINO RIBEIRO para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico de Licitação, código GEP-DAS 012.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar
de 1º de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no diário Oficial do Es-
tado nº 36.219, de 8 de maio de 2025.

PORTARIA Nº 1.098/2025-CCG, DE 7 DE MAIO DE 2025*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2627539,
R E S O L V E:
I. exonerar NATALIA CUNHA DE PAULA do cargo em comissão de Secretário
de Diretoria, código GEP-DAS 011.1, com lotação na Secretaria de Estado
de Planejamento e Administração, a contar de 1º de maio de 2025.
II. nomear ABRAÃO LUCAS DE SOUZA CHAGAS para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS 011.1, com lotação
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º
de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no diário Oficial do Es-
tado nº 36.219, de 8 de maio de 2025.

Protocolo: 1195533

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129/2025 – GAB/CMG, DE 08 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2406099;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o CAP PM RR RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO DE
MELO pelo período de 02 (dois) anos, observado o limite etário previsto no
§ 2º do Art. 78 da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021,
para desenvolver suas atividades na Polícia Militar do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE MAIO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1195314
PORTARIA Nº 130/2025 – GAB/CMG, DE 08 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº E-2025/2253954;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS, pelo período de 02 (dois) anos, observado
o limite etário previsto no § 2º do Art. 78 da Lei Complementar nº 142,
de 16 de dezembro de 2021, os Policiais Militares da Reserva Remunerada
abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades na Polícia Militar
do Estado do Pará:
1. CAP PM RR RG 13460 MARILENE LOPES DE SOUSA;
2. SUB TEN PM RR RG 17370 LUCILIA ROSA MAGALHÃES;
3. 2º SGT QPMP-0 RG 24660 SANDOVAL BRILHANTE FERREIRA;
4. 3º SGT PM RR RG 12503 PEDRO PAULO GALDINO SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE MAIO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1195355

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 02/2025-GVG
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/SEPLAD Nº 002/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024.
PAE nº E-2025/2203574 - GVG
Data da Assinatura: 05/05/2025
Data da Vigência: 05/05/2025 a 05/05/2026.
Justificativa: Se faz necessário o serviço de dedetização nas salas admi-
nistrativas, no prédio administrativo da Vice-Governadoria e na área ad-
ministrativa da COP-30, visando garantir um ambiente adequado e livre
de pragas.
Objeto: Contratação de serviços de controle de pragas urbanas, nas condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência.
Dotação Orçamentária:
UO: 320101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 1.164,80
Plano Interno: 4110008338C
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual